Moteurs asynchrones à vitesse variable VARMECA
et frein FCR
LSPX VARMECA FCR
C19.1
CATÉGORIE 2
ZONE 21
Descriptif du VARMECA avec moteur frein triphasé LSPX FCR
Désignations Commentaires

• Interface bus de terrain
Voir pages suivantes
Désignation / Codification
ATEX
II 2D
T 125°C
4P
320-2350 min-1 LSPX 80 L 0,9 kW VMA
31T090 SOVMA 400-480 V
50-60 Hz U.G. FCR
J01 6 N.m A1
Application
spécifique
Polarité,
Plage de vitesses
Série
moteur
Hauteur
d’axe
moteur
Indice
constructeur
(moteur)
Puissance
en kW
Calibre
VARMECA
Carte
d’alimen-
tation frein
Tension et
fréquence
nominales
Utili-
sation
Type frein
et
inertie
Moment
de
freinage
Posi-
tion
VMA
et PE
Tous les produits de ce catalogue sont codifiés.
Le tableau de codification est intégré au tarif avec le rappel des désignations.
Chaque produit moteur frein est classé par ordre de puissance et sous-ordre de vitesse.
Capot tôle parapluie
2e bout d'arbre
Moteur VMA frein FCR
intégré “MI”
Moteur VMA frein FCR
à pattes de fixation
Montage
universel
“MU”
Moteur VMA frein FCR
B5 (FF) ou B14 (FT)
normalisé
REDUCTEURS ENTRAINEMENT OPTIONS
COMPABLOC
ORTHOBLOC
MANUBLOC
MULTIBLOC Arbre primaire
AP“ ”
Exemple de codification :
Pour un moteur Varmeca 4 pôles, 0,9 kW, fonctionnant
en zone 21
Désignation :
4P LSPX 80 L 0,9 kW VMA 31T090 FCR J016
6N.m A1
Moteurs asynchrones à vitesse variable VARMECA
et frein FCR
LSPX VARMECA FCR
C19.4
CATÉGORIE 2
ZONE 21
Descriptif des options du VARMECA
Désignation
VMA 31-32 Commentaires
Option bouton de réglage de vitesse
Le réglage de la vitesse s’effectue par bouton gradué de 15 à 100 %.
• 2 voyants de signalisation.
B 31-32
Option bouton de réglage avec commande Marche/Arrêt intégrée
En plus du réglage de vitesse, une touche marche et une touche arrêt permettent, une fois le VARMECA 30 sous tension,
de le piloter localement à volonté. Pour être pris en compte, l’ordre de marche nécessite une impulsion d’une seconde sur
la touche.
• 2 voyants de signalisation.
BMA 31-32
Option bouton de réglage avec commande Marche avant/Marche arrière/Arrêt
En plus du réglage de vitesse, une touche marche avant, une touche marche arrière et une touche d’arrêt, permettent, une
fois le VARMECA sous tension de le piloter localement à volonté. Pour être pris en compte, l’ordre de marche nécessite
une impulsion d’une seconde sur la touche.
• 2 voyants de signalisation.
BMAVAR 31-32
Option réglage de vitesse interne
Les réglages des vitesses s’effectuent par potentiomètres accessibles après dépose du couvercle.
 un potentiomètre Vit.mini : étalonnage de la vitesse minimum,
 un potentiomètre Vit.Int : réglage de la vitesse qui se substitue au réglage par bouton.
 un potentiomètre Vit.Max : étalonnage de la vitesse maximum,
Il y a également 2 voyants de signalisation.
CVIVMA 31-32
Option filtre CEM
Les VARMECA 31-32 sont conformes à la norme EN 61000-6-4 grâce au filtre CEM intégrable dans la partie avant du
boîtier VARMECA.
• FLT VMA 31-32 filtre CEM = niveau industriel
• FLT VMA 31-32 filtre CEM optionnel = niveau résidentiel
    - pour VMA 31-32 M jusqu’à 1,1 kW à l’intérieur et pour 1,5 kW à l’extérieur
    - pour VMA 31-32 T jusqu’à 2,2 kW à l’intérieur et à partir de 4 kW à l’extérieur
Intégrable :
FLT VMA 31-32
Alimentation et gestion de frein électromécanique
Le moteur doit être équipé d’un frein FCR adapté au VARMECA (alimentation triphasée 400V à 480V ± 10 %)
L’alimentation du frein est incorporée. L’appel du frein a lieu dès que l’ordre de marche est validé. La retombée a lieu après
un ordre d’arrêt, en fin de décélération ou sur coupure du réseau d’alimentation. Le circuit redresseur est fixé sur la planchette
à bornes.
Réseau triphasé 400 V :
SO VMA 31-32
Interface entrées/sorties supplémentaires et gestion séquentielle frein
L’alimentation du frein est incorporée. Le frein est commandé à partir d’un séquencement réglable par les paramètres du
VARMECA.
Une entrée logique supplémentaire permet d’obtenir une vitesse préréglée ou le desserrage électrique du frein.
ESFR VMA 31-32
1 2 3
Désignation / Codification des options
Moteurs asynchrones à vitesse variable VARMECA
et frein FCR
LSPX VARMECA FCR
C19.5
CATÉGORIE 2
ZONE 21
Descriptif des options du VARMECA
Désignation
VMA 31-32 Commentaires
Option flasque 4 PE
Un bornier de raccordement sur le VARMECA permet le branchement direct d’un second moteur frein FCR.
Flasque 4 PE
Option micro-console de paramétrage
L’option micro-console permet l’accès aux réglages internes du variateur (configuration du bornier, réglages des rampes,
des vitesses, du PI…).
KEY PAD LCD
+ 1 cordon L=3 m
Option afficheur numérique pour lecture à distance
Indicateur numérique de la vitesse.
Indicateur programmable avec mise à l’échelle de la vitesse par rapport à la sortie image de la vitesse : raccordement sur
le bornier de contrôle.
Alimentation 10 - 70 V DC
LEC VMA
Option logiciel de paramétrage
Cette option permet l’accès aux réglages internes du variateur à partir d’un PC. Le logiciel est compatible avec WINDOWS
95, 98, NT, 2000, XP et versions ultérieures.
SOFT VMA
+ 1 cordon L=3 m
Option bus de terrain
La carte interface est fixée à l’intérieur du boîtier. Protocole : Profibus DP.
Elle ne peut pas se monter sur le VMA 32M.
VMA COM PB 31-32
Option potentiomètre
L’ajustement de la vitesse peut s’obtenir par :
- Potentiomètre 1 tour (réf. POT 1T 10K)
• Caractéristiques : 10 kΩ avec bouton et plastron : raccordement sur le bornier de contrôle.
- Potentiomètre 10 tours (réf. POT 10T 10K)
• Caractéristiques : 10 kΩ avec bouton et indicateur : raccordement sur le bornier de contrôle.
POT 1T 10K - POT 10T 10K
50 60
70
80
90
100
40
30
20
10
0
5
0
10
2
0
3
0
40
50
60
7
0
8
0
9 0
Désignation / Codification des options
Moteurs asynchrones à vitesse variable VARMECA
et frein FCR
LSPX VARMECA FCR
C19.6
CATÉGORIE 2
ZONE 21
1. Ces valeurs sont données à titre indicatif.
Puissance
nominale
Intensité
nominale
Moment
nominal
320 à 2350 min-1
Moment démarrage
/ Moment nominal Moment d’inertie Moment de freinage Masse1
IM B5
Type
moteur
Type
VMA
Type
Frein
PN
kW
IN  230 V
A
MN
N.m
MD / MN
J
10-3kg.m2
Mf ±20%
N.m
kg
LSPX 71 L VMA 31 TL 025 FCR J01 0,25 1,22 1,1 2,2 1,07 2,5 16
LSPX 71 L VMA 31 TL 037 FCR J01 0,37 1,95 1,6 3 1,25 4 17
LSPX 71 L VMA 31 TL 055 FCR J01 0,55 2,9 2,35 3 1,5 4 18
LSPX 80 L VMA 31 TL 075 FCR J01 0,75 3,5 3,2 3 2,8 6 21
LSPX 80 L VMA 32 TL 090 FCR J01 0,9 4 3,8 2,9 3,4 6 22,6
LSPX 90 L VMA 32 TL 110 FCR J01 1,1 4,7 4,7 2,7 5 10 27
LSPX 90 L VMA 32 TL 150 FCR J01 1,5 6,1 6,4 2,8 5,7 10 29
LSPX 90 L VMA 32 TL 180 FCR J01 1,8 7,1 7,7 3 6,7 15 30,7
LSPX 100 L VMA 32 TL 220 FCR J01 2,2 8,85 9,4 2,7 7,4 15 34,5
Sélection
• Moteur frein série LSPX VMA FCR - IP 65 - 50/60 Hz ± 5 % - Usage Général   U.G.
• Moteur triphasé 4 pôles 230/400 V connecté Δ - Gestion frein réglée en usine (VMA ESFR)
Alimentation monophasée : de 200 V - 10 % à 240 V + 10 %
• Moteur frein série LSPX VMA FCR - IP 65 - 50/60 Hz ± 5 % - Usage Général   U.G.
• Moteur triphasé 4 pôles 230/400 V connecté Δ - Gestion frein réglée en usine (VMA ESFR)
Alimentation triphasée : de 200 V - 10 % à 240 V + 10 %
4
pôles1500 min-1
1. Ces valeurs sont données à titre indicatif.
Puissance
nominale
Intensité
nominale
Moment
nominal
320 à 2350 min-1
Moment démarrage
/ Moment nominal Moment d’inertie Moment de freinage Masse1
IM B5
Type
moteur